Nota: 5-a Januarii 1627 fuit missa copia D. Simplicio a Neapoli Ca-

sinensi et omnibus. Fuit indicta Congregatio pro die Veneris 8-a eiusdem in palatio Em.mi Cardinalis Bandini, hora 20.

Die 5 Martii 1625 fuit missa copia D. Archiepiscopo Armacano, Patri Generali Ord. Praedicatorum, Magistro Sacri Palatii, Patri Semos, Fratri Hieronymo a Casal Maiore, Fratri Alejandro Campanella, Priori Gen. Ord. S. Augustini, D. Hilarioni Roncato, Alejandro Buccabella et D. Ant. de Mediolano Cassinen.

4-a Maii 1626 fuit missa copia Episcopo Caputano, Patri Terentio Alciato Soc. Jesu, Fratri Francisco de Senna Cappucino, Fratri Nicolao Raccardio Ord. Praedicat. et Fratri Lucae Wadingo Min. observ. Reform.

30 X-bris fuit missa copia D. Augustino Oreggio et P. Ludovico de Montana Ord. Min. Conventualium.

Die 14 Januarii 1627: Facta per me relatione Sanctissimo D.N. cost. S.R.E. Cardinalibus Generalibus Inquisitoribus, statuit idem S.mus rescribendum esse tam Archiepiscopo Chioviensi quam Nuntio Poloniae: nihil concedi posse ex his quae petita sunt nomine schismaticorum Ruthenorum, nisi prius illi qui uniri debent abiurationem haereseon et schismatis emittant et catholicam fidem profitentur. Quibus peractis, si quid Sedes Apostolica illis concedere potuerit absque fidei detimento, libenter S.mus D.N. eorum petitionem intelliget, super quibus praecipue Nuntius instruatur, ut cum Metropolita Chioviensi agere possit.

Oct. Cardinalis Bandinus

16-a Januarii: SS.mus iussit nihil scribi de abiurazione facienda, sed de professione fidei facienda iuxta formulam concessam et impressam, Nuntio transmittendam.

60.

Varsavia, 8. III. 1625.

*Compendium epistolae Nuntii Lancellotti, de negotiis a P. Theophilo Holsanitza, ut delegato metropolitae ad Comitia Regni, tractatis; de provi-
sione Archimandriae Pečarensis (Kioviensis); de transitu Ruthenorum ad
ritum latinum; de aversione Latinorum Ruthenis; de kalendario.*

APF, *Istruzioni diverse*, a. 1623-1638, vol. 1, fol. 31-32.

Varsovia 8 marzo 1625.

Il Nuntio. Non havendo voluto il Metropolita di Russia intervenir nella Dieta, ha mandato il Padre Teofilo Holsanitza, soggetto prudente, acciò in suo luogo difendesse le cose dell'Unione. Il detto Padre non ha voluto trattar dell'essentione de' clerici Ruteni dalle (f. 31v) decime

e contributioni per non irritar li scismatici, ma solo di due negotii, cioè della Badia Pecerense, e del transito de Ruteni.

Quanto alla Badia voleva il Metropolita si dasse ad un Ruteno unito, ma l'Eletto de' scismatici havendo mostrato il privilegio de gli elettori, ha bisognato, per non far tumulti, che il Re confermi l'Eletto, il qual'è persona semplice et inetta, et in tutto il tempo della dieta s'è veduto ubriaco. La Badia passa trenta mila fiorini, et è più ricca ancora, quando si possino far certe riscossioni in Moscova.

Quanto al decreto de' transiti, il Palatino di Vilna⁶⁰ et altri Signori di Russia e di Lituania, li vescovi latini et il Re sono stati di contrario parere, perchè tengono, che con esso si fa ingiuria alla Nobiltà di Russia, e che da esso ne seguirà la rovina dell'Unione. Ha in questa occasione osservato il Nuntio, che non si può trattar tanto con gli ecclesiastici, quanto con li secolari latini di materia più odiosa, che delle differenze de' scismatici et Uniti.

(f. 32) 1º Perchè non fanno tra questi e quelli alcuna differenza, dicendo esser tutti sordidi nell'amministratione de' Sagramenti e tutti ignoranti, che non sanno, che cosa sia Unione, levatone li vescovi et monaci allevati in Roma, che sono dotti et esemplari.

2º Perchè parendo a Latini, che gli Uniti li voglino uguagliar in ogni cosa, gli odiano capitalmente.

3º La confusione de' calendarii irrita maggiormente, perchè non volendo li Latini, gli Uniti lavorino nelli giorni festivi, loro li fanno poi lavorar nelle loro feste proprie.

4º Pregiudica anche all'Unione il senso del Re, il quale tiene, che quella sia per mancare morto il presente Metropolita,⁶¹ del cui valore, sapere, e zelo communemente si parla con ogni honore, e riverenza. Se bene il Re fa dalla parte sua quanto si può per sostenerla, non permettendo che agli Uniti sia fatto alcun aggravio.

61.

Vilno, 10. VI. 1625.

E. Wollowicz Fr. Ingoli: de adiuvandis Ruthenis et Seminario eriendo.

⁶⁰ Agitur de Brevi PP. Urbani VIII de s.d. «non transitu» Ruthenorum ad Ritum latinum; decretum editum fuit die 7.II.1624; cfr. *Acta S.C. de Prop. Fide*, vol. I, pag. 16, nr. 9, et alii numeri in hoc negotio, ibidem.

⁶¹ Josephus Velamin Rutskyj, Metropolita Kioviensis catholicus (1613-1637), qui anno 1626 Coadiutorem obtinuit in persona Raphaëlis Korsak, cum titulo Episcopi Haliciensis, qui ei tandem successit (an. 1637).

APF, *Ser. rif. n. Congr. Gen.*, vol. 337, fol. 260.
MUH, vol. II, pag. 15-16.

III.me et R.me D.ne, Domine Colendissime.

Redditae mihi sunt Ill.mae et R.mae Dominationis Vestrae singularis humanitatis et pietatis literae, quibus cum ob adversam et diuturnam valetudinem meam citius respondere nequiverim, humiliter Ill.mam Dominationem Vestram oro, dignetur excusatum me habere. Caeterum intellexi, quo zelo et quo ardore Ill.ma Dominatio Vestra, una cum S. de Propaganda Fide Congregatione desideret, quemadmodum in toto christiano orbe, ita et in his quoque nostris regionibus, labe schismatica infectis, fidem orthodoxam propagari. Et quidem pro parte sollicitudinis meae, et pro mea virili, nihil hactenus a me praetermissum est, quae ad sanctam Unionem Ruthenorum promovendam pertinebant, et multa de iis cum R.mo D.no Metropolita Kioviensi et contuli et conferre non intermitto, quae salutaria et opportuna ad hoc sanctum institutum conferre videntur. Nihil tamen magis in praesenti conducere uterque nostrum existimat, quam ut Seminarium aliquod certum pro adolescentibus Ruthenis in eo alendis instituatur; qui demum pietate, sacrarumque literarum disciplinis instructi, monasteriis et parochiis, caeterisque ritus graeci beneficiis et officiis praeificantur, et ad sanctam Unionem hanc promovendam ac schismata extirpanda aptiores et magis idonei existant, prout R.mum D.num Metropolitam plenius ea de re Ill.mae Dominationi Vestrae et S. Congregationi perscripsisse et consilium istud explicasse haud ignoro. In me quidem nihil desiderari patiar, quae a me pro debito muneris mei praestari poterunt ad salutare istud negotium omni cura et sedulitate promovendum. Faxit Deus Optimus Maximus, ut sub felicissimo SS.mi D.ni Nostri regimine, ac Ill.mae Dominationis Vestrae et S. huius Congregationis vigilantissima cura fiat tandem unum ovile et unus pastor. Me denique ac paratissima obsequia mea Ill.mae et R.mae Dominationis Vestrae gratiae ac patrocinio, quam humillime commendo, et quem olim Romae praesentem Ill.ma Dominatio Vestra singulari benignitate et humanitate complecti dignata est, eundem ut absentem et in ultima hac orbis catholici statione excubantem, gratia sua et favore prosequi non dedignetur, etiam atque etiam humiliter ab Ill.ma Dominatione Vestra peto.

Datae Vilnae, X Iunii, anno Domini MDCXXV.

Ill.mae et R.mae Dominationis Vestrae humillimus servus
Eustachius Volovitz, Episcopus Vilnensis m.pr.

(f. 267v) Die 3 octobris 1625. Gratiae agantur et significetur, quae fiunt pro Collegio, et de Lima.

62.

*Romae, 12. XII. 1625.**Objectiones praelatorum polonorum contra s.d. « abusus » in Ecclesia unita.*APF, *Scrit. rif. n. Congr. gen.*, vol. 337, fol. 170.

Relatione delle cose scandalose, che fanno li Vescovi, e sacerdoti Rutheni Uniti, delle quali convien d'ammonir il Metropolita di Russia.

1º — Nella Chiesa di Santa Maria di Zerovicia amministrano li Sacramenti della confessione, e della Communione alli Layci latini sub utraque specie.

2º — In Vilna, et in diverse loro Parochie celebrano li matrimoni de Latini, non servata forma Concilij Trident. et alle volte ancora tra parenti, perchè sono stati reietti dalli loro Vescovi e sacerdoti latini. E questi morendo li assolvono, e li sepeliscono, cosa, che non farebbono li Latini.

3º — Ricevono li Latini, che s'accostano al lor Rito, e li pigliano nella Religione di S. Basilio, e prohibiscono alli loro sudditi di passar al Rito latino.

Die XII Xmbris 1625.

Sac. Congregatio iussit remitti hanc relationem ad Sanctum Officium.
Haec relatio fuit data a Praeposito Vilnensi.

63.

Varsaviae, 8 III. 1626.

Raphael Korsak S. Congregationi de Prop. Fide: Elenchus Brevium, quae concedi possent pro Ruthenis unitis; de expensis alumnorum in Collegio Graecorum et in Seminario Rutheno.

APF, *Scrit. rif. n. Congr. gen.*, vol. 56, fol. 68 (orig.).

Brevia quae possent dari a SS.mo D.no Nostro pro Rhutenis unitis.

1. Breve excommunicatorium pro omnibus qui cogunt homines ritus graeci vi, minis et poenis transire ad ritum latinum. Item qui cogunt violare sua ieunia et festa etc.

2. Breve invitatorium pro omnibus in genere, qui possent ingredi Religionem S. Basilii unitorum.

3. Breve indulgentiarum pro monasterio Zurovicensi monachorum Ordinis S. Basilii unitorum in dioecesi metropolis Chioviensis. In specie pro festis B.M.V. Nativitatis, Purificationis (sive ut Graeci vocant Occursus Domini), Annunciationis, Assumptionis. Quia in his festivi-

tatibus est maximus confluxus ad illam ecclesiam Zurovicensem propter maxima inibi fieri solita miracula. Sed explicitur quod participes sunt indulgentiarum tam illi qui sunt ritus graeci, quam latini. Aliud indulgentiarum Breve pro capella Beatissimae Virginis Annuciatae (fundatio Ill.mi Palatini Mscislaviensis uniti) monasterii Vilnensis SS.mae Trinitatis unitorum. Sufficeret pro festo B.V. Annunciationis.

4. Breve ad Ill.mum Episcopum Vilnensem, ut nomine SS.mi D.ni Nostri interesse velit synodo provinciali Rhutenorum unitorum, quae brevi celebrabitur, et dummodo veniant Brevia⁶² a SS.mo D.no Nostro illam Synodus concernentia.

5. Breve ad Ill.mum Metropolitam Chioviensem, ut inducat omnes episcopos suae metropoliae unitos ad contributionem pro Seminario Rhutenorum faciendam.

6. Breve ad omnes episcopos Rhutenos unitos, in quo moneantur, ut habentes exemplum SS.mi D.ni Nostri pro Seminario Rhutenorum 1000 scuda offerentis, ipsi quoque unanimiter conspirent in piam hanc contributionem.

7. Breve pro Ill.mo Metropolita, ut omnibus episcopis unitis postmodum creandis certam summam imponat solvendam pro Seminario Ruthenorum.

Ad finem supplicamus S. de Propaganda Fide Congregationi, ut occurrat in visceribus Iesu illi oneri insupportabili, de quo scribit R.dus Pater Rector Collegii Graeci, quia scilicet illi qui ex Russia mittuntur ad dictum Collegium non recipientur ullo modo si non prius deponent viaticum sufficiens, id est ad minimum 50 aureos, pro reditu suo. Hic enim (...) modus sufficientissimus est ad detrahendos nos ab illo loco. Ut enim omittam quod satius consultum esset exponere 100 ungaricos pro nostro Seminario, quibus adiuti Superiores possunt pluribus annis alere unum seminaristam. Et ita si pro 6 personis ponimus 600 aureos intra tres annos dari solitos illis qui a nobis illuc mittuntur, facient fere 3000 florenorum polonicorum, qui apti sunt in patria annuae sustentationi ad minus 30 personarum honestissime; ut, inquam, hoc omittam quod maximum: nunquid sumus inimici nostrorum? et non submittemus sub tempus reditus? Iterum itaque atque iterum humillime supplicamus SS.mo D.no Nostro, ut hoc onus alleviare dignetur atque aliquomodo moderare.

⁶² Cfr. Breve Pontificis de data 22.VIII.1626; cfr. textum in *Documenta Pontificum*, vol. I, pag. 464, nr. 397.

(f. 68v) Varsoviae, 8 Marzo 1626. P. Raffaele Korsach.
Die prima Iunii 1626. Congr. 57.

64.

Novogrodek, 16. VI. 1626.

Metropolita Kioviensis Cardinali Bandino conqueritur de delatione Ruthenorum ad S. Officium de quibusdam s.d. «abusibus».

TABULARIUM S. OFFICII, an. 1626; fol. 92.

Ill.me et Rev.me Domine, Domine Colendissime.

Ill.mus Nuntius Apostolicus misit mihi quaedam puncta, in quibus nos S. Congregatio S. Officii monitos esse voluit; gratissimae mihi hae monitoriae fuerunt, quia cognovimus antiquam artem processisse in apertum Martem. Hucusque angebant nos vehementer iniuriae, quae iactabantur esse a nobis illatae Fratribus nostris Ritus Latini, quia scilicet nullius nos esse conscos putabamus, et in quo argueremur, non audiebamus. Nunc tandem delati sumus in quibusdam etiam specifice. Vehementer miramur D. Vestram Ill.mam ac Rev.mam, Patronum et Protectorem Septentrioni nostro felicissime designatum, de his non fuisse certiorem factum; pro consueto enim in indignos suos clientes favore, libere nos prius monuisset illa, quam ad S. Officium deferri fecisset. Sed ita est et esse debet: qui amat tenebras, odit lucem. In luce sapientissimi D.V. Ill.mae iudicii comparere noluerunt illi, qui in charitate fraterna nos praemonere debuerunt.

Mitto omnia puncta nobis exprobrata⁶³ et responsiones ad illa Rev.mo Domino Secretario S. Congregationis de Propaganda Fide. Religionem Ritus Graeci catholici extirpant, quid dicam amplius: verbo et re hostes se Unionis exhibit. Doluimus hucusque audientes quorundam miserandas voces, quod scisma meliori sit commodo Ecclesiae quam Unio; quomodo dolendum sit, dum ad voces res additur, et iudicio Vicarii Christi proponitur decidendum, ut nos et nullam habere Communionem Sanctorum declareret, et quas ante gratias in tempore contulit, in instanti auferat.

Si vere nobis aliquod obiicitur, citent nos ad eum, quem orbi universo Deus gloriosus praeposuit iudicem: Non pudebit nos factorum nostrorum reddere rationem, qui vellemus etiam cogitationes nostras revelare illi, coram quo celare post Deum non debemus. Ut his omnibus

⁶³ Cfr. textum in *Epistolae Metropolitae Kioviensis Josephi Velamin Rutskyj* (1613-1637), Romae 1956, pag. 178-184, nnr. 78, 79, 80, de dat. 15.16.17.VI.1626.

quaesitis D.V. Ill.ma mederi, pro ea, qua est pietate et auctoritate, non gravetur, supplicamus D.V. Ill.mae. Sed, ut dixi, de singulis longiorem informationem mitto Rev.mo D. Secretario S. Congregationis de Propaganda Fide, ut illam referre possit D.V. Ill.mae. Quam Deus Opt. Max. Ecclesiae suae et reipublicae christianaee diutissime servet incolumem.

Novogrodeco, die 16 Junii 1626.

Ill.mae ac Rev.mae Dominationis Vestrae humillimus servitor
Josephus Velamin Rutschi,

Metropolita Chioviensis totiusque Russiae m.p

(retro): Ill mo ac Rev.mo Domino, Domino Octavio Bandino S.R.E.
Cardinali Amplissimo, Domino Colendissimo. Romae.

(nota): Die prima 8-bris 1626: S.mus mandavit ei rescribi, iuxta formam tamen confectam ab Ill.mo Cardinali Cremonen. et Nuntio in Polonię mitti illam copiam, una cum epistola ad ipsum Metropolitam, quem si sentiet graviter ferre aliquid ex iis, quae scribuntur, ei significet, ut rescribat, quia benigne audietur, et Nuntius statim certioret.

(Cfr. de « informatione » transmissa ad Secretarium de Prop. Fide in *Epistolae Metropolitarum Kiovienorum Catholicorum*, vol. I, pag. 180-183, nr. 80, nec non aliam epistolam ad eundem Secretarium, de dat. 16.VI.1626, nr. 79, ibid. pag. 179-180).

65.

Novogrodek, 15. VI. 1626.

Conqueritur coram Antistitiibus S. Officii de delationibus exhibitis contra Ruthenos.

TABULARIUM S. OFFICII, vol. 1626, fol. 93.

Ill.mi et Rev.mi Domini, Domini Antistites
S. Congregationis S. Officii.

Delati sumus ad Ill.mas ac Rev.mas DD. Vestras in quibusdam punctis,⁶⁴ de quibus nos monitos voluit Ill.mus Nuntius Apostolicus in hoc Poloniae Regno residens. Et quia illorum rationes nos reddere DD. Vestris Ill mis necessarium visum est, mittimus de omnibus informationem ad Rev.mum Secretarium S. Congregationis d. S. Officii, et humillime supplicamus DD. Vestris Ill.mis, ut sinceritate nostra plene in-

⁶⁴ Cfr. *Epistolae Metrop. Kiovien. J. Vel. Rutskyj*, pag. 180, nr. 80, cum explicatione et iustificatione Metropolitae.

tellecta, solito suo diligentissimo examini subiicere dignetur ea, quae ad propagationem S. Unionis in his partibus faciunt. Ut proinde si aliquid amplius per nos in his Punctis scribendum occurret, et si uberioratio omnium reddenda in Domino videtur, monere suis litteris non de-dignetur nos indignos Ecclesiae Ruthenae operarios, qui vitam cum san-guine iam pridem pro defensione S R. Ecclesiae obtulimus, et nunc de-sideria et cogitationes nostras vellemus esse notissimas illis, quos in spe-cula Ecclesiae suae Sponsus Christus Jesus collocavit, DD. Vestris Ill.mis, quos ut Deus Opt. Max. Reipublicae Christianae quam diutissime servet incolumes etiam atque etiam precamur.

Novogrodeco, die 15 Iunii 1626.

Ill.marum ac Rev.marum DD. Vestram humillimus servitor
Josephus Velamin Rutschi,
Metropolita Chioviensis totiusque Russiae m.p.

(retro): Sacrae et Illustrissimae Congregationi Sancti Officii, Dominis nostris Colendissimis. Romae.

(nota): 5 7-bris 1626: Fuit missa copia Ill.mis DD. Cardinalibus: Bandino, Madruccio, Rugio, Cremonen., Ludovisio, S. Honuphri... (*alia lacerata*).

(*alia nota*): Prima octobris 1626: Sanctissimus, auditis votis Ill.morum, mandavit rescribi Metropolitae iuxta formam litterarum confectam ab Ill.mo Cardinali Cremonen. et Nuntio in Polonia mitti illam copiam, nec non ipsam epistolam ad Metropolitam, quem si graviter ferre sentiet aliquid de ex iis, quae scribuntur, ei significet, ut rescribat, quia benigne audietur, et d. Nuntius statim certioret.

66.

Novogrodek, 15. VI. 1626.

Secretario S. Officii J. Rutskyy transmittit amplam iustificationem de punctis obiectis a quodam Polono Ruthenis unitis, ut eam proponat in Sacra Congregatione.

TABULARIUM S. OFFICII, an. 1626, fol.94.

Perillustris et Rev.me Domine.

Delatos nos esse ad Sacram Congregationem S. Officii, idque imme-rito et non vere, vehementer dolemus, eoque magis, quod nobis non modo non convictis, sed ne quidem monitis talia obiificantur, in facie totius Reipublicae Christianae, id est in Curia Romana. Scimus quidem S. Matris nostrae Ecclesiae sanctissimum illum esse morem, ut ad censuram non

prius quam gradatim accedat, qui si quando nunc practicatus est, dum in illis quae nobis a parte male informante obiiciebantur,⁶⁵ per Ill.mum Nuntium Apostolicum in Polonia agentem monitos nos esse voluit. Verum enimvero quam nobis hic modus gratus, tam durum iniuriā nos traduci apud illos, quibus vellemus vita et morte nostra gaudii materiam ministrare et consolationis.

Notissimus est nobis affectus D.V. Rev.mae in S. Unionem, ut orbi universo palam sit, quod suos veritati defensores Deus Opt. Max. subministrat. Supplicamus D.V. Rev.mae, ut ad omnia et singula nobis exprobata diligentius perlegere non gravetur, et inclusam paginam ad libram amplissimi consilii examinare, atque de omnibus cum Patre nostro Nicolao Novacio, Romae agente, conferre. Ad radicem S. Unionis, Rev.me Domine, securim admovebitis, si nos et per nos consecratos sacerdotes invalidos esse, nullamque facultatem ovibus pastum implorantibus subministrare dicetis, et ut uno verbo complectar omnia: speculum nos orbi universo exponetis non imitationis, sed irrisionis.

Gaudemus nos per privilegia Serenissimorum Regum aequales in omnibus Praelatis, clero et populo Ritus Latini factos, atque ut tales a felicis memoriae Clemente VIII, Pontifice maximo, in gremium S. Ecclesiae Romanae acceptos. Ut iis gratiis, quae nobis saecula contulerunt tempus non spoliet, timeremus profecto, nisi optime nobis persuasum esset de affectu S.R.E. in filios, ut de spe nostra non cadamus, sed magis magisque vitam nostram telis inimicorum pro Domo Domini exponamus enitendum est eius custodibus, inter quos numeramus D. Vestram Rev.mam, cui longos annos pro Ecclesiae Dei stabilimento ex corde opto, eidem me ipsum plurimum commendo.

Novogrodeco, die 15 Junii 1626.

Perillustris et Rev.mae D. Vestrae addictissimus frater et servitor
Josephus Velamin Rutschi,
Metropolita Chioviensis totiusque Russiae m.p.

67.

Jassy, 16. X. 1626.

Epistola Episcopi Mukačoviensis ad patriarcham Constantinopolitanum cum expetitione auxilii in rebus fidei.

APF, *Scritt. rif. n. Congr. gen.*, vol. 69, fol. 446.

⁶⁵ Cfr. notam praecedentem, nr. 64.

Copia litterarum Johannis Gregorovic, Episcopi Muncacinensis,⁶⁶ Maramorensis, et totius Hungariae, ritus Graeci, ad Cyrillum Patriarcham Constantinopol. — *Ex exemplari pessime scripto.* —

Difficultates Constantinopol. adeundi nobis Patriarchalem Sedem et visendi SS.mam Dignitatem Vestram interrumpunt viam. Litteris ergo praesentibus obedientiam nostram praestamus, sed quia nihil spirituale, nihil divinum, nihil caeleste universa Ecclesia nostra, his exactis temporibus, a primaria SS. Sede nostra Constantinopolitana obtinuit, determinemur et affligimur vehementer, solamine spirituali privati. Ecclesiasticus Ordo ad supremae Sedis Pastores clamat; catecheticam doctrinam non habemus, quam ob rem quid divinum, Evangeliorum praedicatoribus... quae sunt ad spirituale. Quod dum expectamus, ex oculis madidae fluunt aquae. Non ego, testis... sed Ecclesia nostra orthodoxa tum Hungariae tum Rutena vociferatur hoc: Caligamus oculis, caligamus, utrum sit Patriarcha noster Christianus, nescimus. Filius ego Vestrae Sanctitatis filiali animo ista scribo, ipsem et a Vestra Sanctitate haec eadem rogaturus, siquidem Romanenses, immo Luterani, et quorum vilissima secta, suis gaudent falsissimis licet Catechismorum codicibus, quanto magis nos gauderemus, si verissimos a Vestra Sanctitate haberemus. Utique Divo Paulo suffragante non filios Parentibus, sed filiis Parentes thesaurizare debere scimus. Vestram Sanct.tem piae sanctaeque memoriae SS.mi Patriarchae Meletii, si pauca scripta remanent, ea mitti vel ad Seren.mum S.R. Imperii et Transylvanie principem, et partium Regni Hungariae Dominum, Dominum meum clementissimum, vel ad Rutenos supplices rogamus. Pollicemur nos typis exarare et mandatuos cum Graeco tum Latino, tum Ruteno idiomate. Vivit enim, et mortuus quid bene Ecclesiae perficiet?

Interim amori paterno Vestrae Sanctitatis nos committimus.

Ex Civitate Jassensi Primaria Principatus Moldaviae, Mense 16 Octobris, Aº 1627.

68.

Vilnae, 15. XI. 1626.

Eust. Wolovitius, Ep. Vilnensis, R.mo Ingolo, de sua sollicitudine in religione catholica propaganda, haeresi extirpanda et Unione iuvanda; de suo interventu in Synodo Ruthenorum unitorum; de seminario Rutheno erigendo.

APF, *Scr. rif. n. Congr. gen.*, vol. 67, fol. 369rv, 378v (orig.).

⁶⁶ Episcopus Mukačoviensis (1627-1633).

Ill.me et R.me Domine, Domine Colendissime.

Et ex binis Ill.mae Dominationis Vestrae literis, eius ac Sacrae Congregationis de Propaganda Fide nomine ad me datis, et ex praepositi mei, quem ad visitanda apostolorum limina in Urbem miseram, relatione, satis luculenter intellexi, quanta gratia, et benignitate Ill.ma Dominatio Vestra, nec non Sacra Congregatio petita et postulata quaedam mea, bonum Ecclesiae et diocesis meae concernentia, excipere et expedire dignatae sunt. Quo nomine, quantas maximas possum ago habeoque Ill.mae Dominationi Vestrae nec non Sacrae Congregationi gratias. Ac huiusmodi fultus subsidiis, Deique Optimi Maximi imprimis auxilio freatus, nihil eorum, quae ad sanctae fidei catholicae incrementum, animarumque in hac vasta dioecesi mihi commissarum salutem procurandam, et haeresum ac schismatum extirpationem necessaria videbuntur, prae-termintere pro mea virili studebo. Adest equidem Deus Optimus hisce conatibus meis, et salutaria ubertim subministrare incrementa, quae eius bonitatis est, non dedignatur. Iam etenim intra decennium, quo onus istud episcopale mihi impositum est, quadraginta prope religiosorum diversi Ordinis, utriusque sexus monasteria variis et opportunis locis de novo fundata et extructa extant. Parochialium vero ecclesiarum numerus, ad exercendam curam animarum, et sanctorum sacramentorum administrationem perquam necessiarum, vel e manibus haereticorum vindicatarum, vel piorum fidelium sumptu et opera noviter fundatarum quinquagenarium excedit. Haereticorum etiam, ad sanctae matris Ecclesiae gremium redeuntium, numerus in dies magis magisque per Dei gratiam augetur. Quod dum Ill.mae Dominationi Vestrae et Sacrae Congregationi expono, nihil certe mihi ipsi (quod absit) vendicare intendo, sed manum Excelsi et divina Altissimi opera et auxilia praedicare desidero, cui soli sit gloria, etc.

Porro quod attinet sanctam Ruthenorum Unionem, in qua promovenda quicquid opellae meae hactenus impendi et impendere studeo, quod et Ill.ma Dominatio Vestra et Sacra Congregatio, quae vestra pietas est, conatus hosce meos non modo grato et benigno animo suscipere, sed et collaudare dignantur, addunt certe currenti calcar, quo alacriori animo, in posterum etiam, pro huic negotio insudare non desistam, ac Rev.mo D.no Archiepiscopo Kioviae, optimo et vere apostolico viro, in promovenda Unione assidue laboranti, adlaborare, consilioque et auxilio meo, quantum potero adesse sedulo procurabo. Retulisse iam illum existimo Ill.mae Dominationi Vestrae ac Sacrae (f. 369v) Congregationi, quae in Synodo sua provinciali proxime celebrata effecerit, ubi ego quoque iussu Ill.mi D.ni Nuntii Apostolici, et authoritate SS.mi D.ni Nostri libenteradfui, nihilque eorum, quae ad Seminarii Ruthenorum institu-

tionem (nempe fulcimentum tutissimum Unionis) vel maxime pertine-
rent praetermisi.

SS.mi D.ni Nostri in primis auctoritate et paternis eius adhortatio-
nibus, nec non insigni liberalitatis exemplo in permovendis illorum ani-
mis usus, qua ratione, divino accidente auxilio, effectum est, ut tan-
dem tantopere expetitum et toties agitatum, salutare istud negotium
felicissimis SS.mi Domini Nostri auspiciis optatum, sortitum sit finem,
quemadmodum ea de re Rev.mum D.num Archiepiscopum Kiioviae,
copiose Ill.mae Dominationi Vestrae ac Sacrae Congregationi iam expo-
suisse minime dubito. Caeterum pro debito officii mei supremum Numen
precari nunquam desinam, ut votis, assiduisque SS.mi Domini Nostri
in promovendo cultu divino ac reducendis ad ovile Christi errantibus
ovibus laboranti et invigilanti, vobisque Sanctissimis Patribus curam et
conatus ipsius sedulo adiuvantibus, adspirare et opem ac divina sua tri-
buere auxilia, dignetur, efficiatque, ut videatis plenam redemptionem
Israel, universum, inquam, populum fidei catholicae restitutum, ut tan-
dem unum sit ovile et unus pastor.

Hoc voto claudio, et paratissima obsequia mea ac meipsum gratiae
ac patrocinio Ill.mae Dominationis Vestrae quam humillime commendando.

Datum Vilnae, 15 Novembris, 1626.

Ill.mae et R.mae Dominationis Vestrae humillimus servitor
Eustachius Volovitius, episcopus Vilnensis.

(f. 378v) Die 21 maii 1627. Congr. 75.

69.

Vindobonae, 18. XI. 1626.

*Nuntius Caraffa R.mo Ingolo, de alumnis Ruthenis in pont. Seminario
Vindobonensi recipiendis.*

APF, *Scr. rif. n. Congr. gen.*, vol. 67 fol. 96 (orig.).
MUH, vol. II, pag. 22, nr. 19.

Molt' Illustr e R.mo Signor mio Osservandissimo.

Havendo visto quanto Vostra Signoria Ill.ma m'ha accennato con
la sua de' 10 del mese passato, io mi feci chiamare immediatamente il
Regente dell'alunnato di questa città, il quale poi m'ha data l'inclusa
nota. Io per la notitia che ho delle cose in queste parti dico a Vostra Si-
gnoria Ill.ma che può liberamente trattar in Congregazione in propo-
sito de' luoghi che si desiderano ne' Collegii e Seminarii di queste parti,
perchè della pietà di questa Maestà Cesarea io non posso dubitare di
non ottenere qualsivoglia cosa. Non posso però lasciar di dire a Vostra

Signoria R.ma come la settimana passata furono mandati dal Metropolita di Russia due sacerdoti, e da questo Regente del Collegio quegli alunni furono benignamente accettati havendone prima dato parte a me che li ordinai che li ricevesse, come fu subito eseguito. Nel resto mi ricordo a Vostra Signoria R.ma divotissimo servitore e li bacio affettuosamente la mani.

Vienna, li 18 Novembre 1626.

Di Vostra Signoria molto illustre e R.ma devotissimo et obligatissimo servitore

C.C., Vescovo d'Aversa.⁶⁷

(f. 101v) Die 26 martii 1627. Congr. 73. Nr. 1.

70.

Smolensk, 1. I. 1627.

Archiepiscopus Smolencensis Ruthenus conqueritur de spoliatione bonorum suae eparchiae ex parte ecclesiasticorum polonorum, enumerat damna Unionis et petit auxilium et protectionem.

APF, *Scritt. rif. n. Congr. gen.*, vol. 67, fol. 395.

Illustrissimi ac Reverendissimi Domini, Antistites Sacrae Congregationis de Propaganda Fide, Domini Col.mi.

Promotionem meam ad Episcopatum Smolencensem,⁶⁸ post erectam Sacram de Propaganda Fide Congregationem, et iam vobis, Illustrissimi ac Rd.ssimi Domini, in fidei columina, et Ecclesiae lumina electis contigisse mihi ipse gratulor. Enim vero desperandum mihi esset in hoc non tam honore quam solo onere, nisi intenti vestri in omnes partes oculi solarentur. Vastum enim Severiae mare ingressus, severiori censurae late omnia subiecta reperi. Recensita sint bona amplissimi Episcopatus Smolencensis et Czernihoviensis, et posterioris quidem solo titulo relicto, omnibusque penitus facultatibus viduato, ac saecularibus in praedam praediaque concesso, priorem ad aliquot terrae mansos restrinxerunt, multis millibus alienatis ad aliorumque manus devolutis. Et quod ad ultimum miseriarum additum, Ecclesia in Cathedralem, ut dicunt, mihi assignata extra Urbem et ipsum suburbium in nudo et aperto campo, ut non minus caeli exponeremur iniurijs, quam hostium et latronum incursionibus. Capitulum nullum, Parochia nulla omnino in ea Civitate

⁶⁷ Nuntius Viennensis — Carolus Caraffa (1621-1628).

⁶⁸ Leo Kreuza promotus fuit ad sedem Smolencensem an. 1625; obiit vero an. 1639.

relicta. Qui cum pauperi illa ecclesia procedendi modus quam efficax sit ad alienandos a Sancta Romana Ecclesia alieniores, cogitent Dominationes Vestrae Illustrissimae. Unum dico: in illa sua praecognita opinione Schismatici, quod Romana Ecclesia nostra deprimat ut sua erigat, hoc ipso evidentissimo documento confirmantur. Nec intra Severianos parietes hae sese querimoniae tenent, magnis passibus intimos Moschoviae recessus penetrant, animumque ab optimis et peritissimis operarijs penitus avertunt; ac veluti omnem spem futurae messis in semine, demittunt. Quae omnia R.do Patri Nicolao Novacio, Agenti Russiae, commisi, ut de omnibus seriam informationem dare possint Dominationibus Vestris Illustrissimis. Cui etiam aliqua, quae interim per Dominationes Vestras Illustrissimas pro illa ecclesia fieri possit insinuavi. Haec vero ideo perscripsi, quia coram eis, ad quos provincia promovenda fidei devoluta celare non potui, ut qua potenti sua autoritate apud Serenissimum Poloniae Regem Regnumque qua paterno consilio et auxilio recentem Catholicum Episcopatum iuvare dignentur Dominationes Vestrae Illustrissimae, quas Deus Ecclesiae suae et Apostolicae Christianae ac in primis erectioni ritus Graeci Catholici et evictioni quam diutissime servet incolumes.

Smolensci, 1 Januarij, Anno 1627.

D.V. Ill.marum et R.marum humillimus servitor

Leo Kreuza, Archiepiscopus Smolensensis et Cernihoviensis mpp.

71.

Smolensk, 7. I. 1627.

Referat de miserabili statu Archiepiscopatus Smolensensis.

APF, *Lettere de... Polonia*, 1627, vol. 67, fol. 393r.

Beatissime Pater.

Divina dispositione et eorum quibus non parere nefas voluntate Smolensensis Severiensium praefectus Ecclesiae nihil antiquius habui et certe nihil habere debui, quam ut Romanum, id est Coelestem secutus ordinem, tuis me, Beatissime Pater, advolueram pedibus, pro me et Ovibus meis paternam humillime petens benedictionem. Venio vero eorum, quae primo intuitu videre potui, brevissimam licet rationem redditurus.

Magnam, Beatissime Pater, sicut mare vidi contritionem nobilissimi quondam illius ducatus, magnam inquam, vel propter oves absque pastoribus errantes, vel propter ditissimarum ecclesiarum opulentissima bona distracta, dirutas ecclesias, monasteria vel sublata, vel in praedia

conversa curiasque. Episcopatum praesentem tum suis facultatibus minus multo cultores desiderantem, quam Dominos habeat, Capitula omnia sublata, ecclesias Parrochiales tenuibus suis redditibus omnino spoliatas. Quid dicam amplius? nisi insigni aliquo Divino fulciamur beneficio, spem nullam, terram olim fertilissimam fructum pollicentem. Haec ideo brevissime Beatitudini Tuae perscripsi, fusiisque Sacrae de Propaganda Fide Congregationi per Rev.dum Patrem Nicolaum Novacium, Agentem Russiae ibi agentem insinuavi, ne quisquis demum in posterum eiusdem Ecclesiae Pastor futurus conqueratur de mea unius negligentia, quod talia tantaque siluerim, neque Beatitudini Tuae, ut primo post Deum medico remedianda, ut Patri omnium communi reparanda proposuerim. Quae tamen pro eadem Ecclesia Beatitudinis Tuae beneficio fieri posset, dicto Agenti ore tenus commisi referenda. Deum Optimum Maximum obsecrans, ut si non maiores saltem aequales Ruthenicae glebae te, Beatisseme Pater, vivente et vidente steriles Moschoviae agri fructus Romanis Homis subministrent. Interim iterata ad pedes Beatitudinis Tuae provolutione benedictionem pro me meisque humillime ab eadem exopto, quam Deus Ecclesiae suae et Reipublicae Christianae ac in primis unctioni ritus Graeci Catholici et evocationi quam diutissime servet incolumem.

Smolensci, 7 Januarii, Anno 1627.

Beatitudinis Vestrae indignissimus filius

Leo Kreuza, Archiepiscopus Smolensensis et Cernichoviensis (mp)
(f. 404v): Sanctissimo Domino Nostro Domino Clementissimo.

Da parte a Sua Santità del male stato, nel qual ha trovato quel Duca, e nello spirituale e nello temporale, e dice, che più pienamente l'ha significato alla Sac. Congregazione, et al Padre Novatio, lor Agente, acciò vi si pigli qualche provisone, etc...

72.

Smolensk, 7. I. 1627.

Archiepiscopatum suum Smolensensem Leo Kreuza Protectori Moschoviae, Card. Bandino, commendat protegendum.

APF, *Lettere di Germania... Polonia*, 1627, vol. 67, fol. 371r.

Ill.me ac Rev.me Domine, Domine Colendissime.

Smolensensi praefectus Ecclesiae omnem curam habui de inquiringendo Protectore Moschoviae. Et cum ex relatione Rev.mi D.ni Episcopi Haliciensis cognovissem hanc provinciam ad Dominationem Vestram Ill.mam devolutam, mirum dictu est, quam gavisus fuerim. Cum enim de Dominationis Vestrae fama fideique Catholicae zelo communis in Sep-

tentrione opinio feratur, deiectum calamitatibus Moschoviae animum foelix illius protectura in spem meliorem e miseris eruit et erigit. Utinam vero tam foelix Moschovia, ut aequales saltem magno in Russiam affectui sentiat affectus. Fuimus praesentes publicae Dominationis Vestrae Ill.mae laudi dum in Synodo Ruthenorum nuper habita Cobrinensi tua studia in Ruthenico Seminario promovendo publice decantata, frequen-tissimo illo caetui gratissima acciderunt. Quid ne etiam me ipsum novo hinc iuberent esse animo. Quod onus humeris meis cum hoc munere im-positum, quam vastata omnia, diruta et disrepta omnia, lachrymis plena omnia invenerim, Rev.do Patri Nicolao Novacio⁶⁹ oretenus commisi referenda. Quae spes vastissimum illum tractum et plus quam per mille milliaria italica sese extendentem, ducatum inquam Severiensem S. Ro-manae Ecclesiae uniendi, ex data informatione Rev.mo Domino Secreta-rio colligere poterit Dominatio Vestra Ill.ma⁷⁰. Unum obsecro, ut tam no-bile imperium tamque vastum quod ducatui Severiae adiacet neque Se-re-nissimo Poloniae Regi subiectum est, Te vivente et vidente, Ill.me Domine, aliquod solamen et levamen Roma praestolari possit. Neque vobis ingenium deest, neque authoritas ad Orthodoxam Ecclesiam vobis, Ill.me Domine, in ultima Septentrionis appendice obligandam, ut ani-mum quoque adiicere dignetur nomine totius illius Ecclesiae humillime supplico Dominationi Vestrae Ill.mae, quam Deus Ecclesiae sua et Rei-publicae Christianae ac in primis erectioni ritus Graeci Catholici et evec-tioni quam diutissime servet incolumem.

Smolensci, 7 Januarii, Anno 1627.

D. V. Il.mae et Rev.mae humillimus servitor

Leo Kreuza, Archiepiscopus Smolensensis et Cernihoviensis (mp)

73.

Smolensk, 7. I. 1627.

Archiepiscopus Smolensensis Leo Kreuza implorat protectionem Secre-tarii Propagandae Fidei in causa bonorum ablatorum.

APF, *Lettere di... Polonia*, 1627, vol. 67, fol. 394r, 403v.

⁶⁹ Primus Procurator negotiorum Ecclesiae Unitae et Ordinis Basiliani in Urbe (1626-1633); cfr. A.G. WELYKYJ, *Procuratores Negotiorum Ecclesiae Ruthenae in Urbe*, in *Analecta OSBM*, vol. I, Romae 1949, pag. 57-78.

⁷⁰ De quanam informatione agitur nobis non constat, forsitan orali P. Nicolai Nowak, vel de litteris infra positis, sub numero sequenti (nr. 73).

Perillustris ac Rev.me Domine.

Scribenti mihi primum illas in partes Dominatio Vestra Rev.ma venit compellenda eoque confidentius quo toti nostro Septentrioni constat clarius de magno et excelso erga res Russiae eiusdem affectu. Et quidem ex relatione Rev.mi D. Episcopi Haliciensis⁷¹ cognovi oblatam esse Sacrae Congregationi de Propaganda Fide relationem de Moschovia, a nostris Romae agentibus factam.⁷² Unde illa repetere et tanta occupationum mole obrutis S. Romanae Ecclesiae officialibus obstrepere supervacaneum duxi. Scio enim quod in praefata relatione vastitas Moschoviae, Ritus in illa Gente tenacitas, studiorum effectus Pastorumque, ager nondum in solium penitus degenerans, scio, inquam, quod haec et similia de Moschovia ibidem adumbrata, audeo et media proposita iuvandi oves illas perditas domus Israel, ad quas missi sumus. Utrum autem in auxilium, vel in exilium nescio, ad quas enim angustias redactus sit Episcopatus Smolensensis ex inclusa pagina facile poterit colligere Dominatio Vestra Rev.ma. Per viscera Domini Jesu obsecro Dominationem Vestram Rev.mam, ut haec quae brevissime insinuavi fideliter dignetur referre SS.D. Nostro, et Sacrae Congregationi de Propaganda Fide eo fine, ut saltem sciant, quibus premimur angustiis a domesticis nostris peneque opprimamur. Moraliter loquendo nihil nos manet nisi risus omnium.

Quid etiam intra ipsa moenia Smolenscia Collegium Patrum Societatis opulentissimum, Monasteria Patrum S.ti Dominici et Sancti Francisci fundatissima in bonis episcopalibus et Monasteriorum Ruthe-norum, Episcopum Latinorum plura millia annua, civitates et pagi fundati expectant. Solus Ordinarius loci illius ex civitate expulsus, et ad ecclesiam campestrem alligatus, fundata pro eo vix et ne vix quidem decima antiqui Episcopatus parte, cum tamen appareant rarissimi Latini in vastissimo illo Graeco oceano. Dicunt quidem Schisma ibi invalusse, paucos Unidos inveniri. Sit sane ita caute, si verum est veritatis ipsius eloquium, non est opus medico sanis, sed male habentibus, hoc ipsum est quod onerat conscientiam ad providendum illi vastitati de operariis. Ergone medico negandus est victus, civitate maxima ex parte morbo laborante? At hic est honos medici. Ergone cultores arcendi vastis apertisque late patentibus agris? At hoc est munus agricolae. Ergone

⁷¹ Raphaël Korsak scripsit adhuc ut alumnus Collegii Graecorum de Urbe relationem «de Moscovia»; cfr. inter suas epistolas in *Epistolae Metropolitarum Kiovien-sium Catholicorum: R. Korsah...*, Romae 1956, pag. 19, nr. 1 (an. 1624).

⁷² «Relatio de Moscovia», in *Miscellaneis APF*, C, fol. 283-285; cfr. notam praecedentem (nr. 71).

veterani a castris abigendi hostibus incursionem impetumque minitan-tibus? At hoc est onus militum. Quid dicam amplius? quod nos per nos vel invitos invitat, vel currentes incitat, plena scilicet pan... lorum quibus possit frangi panis domus. Hoc, inquam, ipsum nos palam arcet. Testabitur hic alius, sidera caelumque et Deum testem et vindicem tot et tantos ponentibus obices, ipse vero lavabit manus inter Innocentes. Lachry-mae me plura scribere non permittunt. Tu, Rev.me Domine, illud hoc in negotio facere velis, quod pro honore Dei facere potes. Egome ex corde eidem offero Deumque Opt. Max. humillime peto, ut illam suis sanctis cumulet beneficiis, ut crescat in mille millia, et vivens, videns possessas ab exercitu Domini portas inimicorum Ecclesiae Dei laetaris, eandem bonis omnibus quam diutissime servet incolumem.

Smolensci, 7 Januarii, Anno 1627.

Dominationis Vestrae Rev.mae addictissimus servitor

Leo Kreuza, Archiepiscopus Smolensensis et Cernichoviensis (mp)

(403v): Perillustri et Rev.mo Domino, Domino Francisco Ingolo, Secretario S. Congregationis de Propaganda Fide. Domino et Fratri Observantissimo. (*sigill.*).

Nota Secretarii.

74.

Vindobona, 16. VI. 1627.

Nuntius Caraffa Card. Ludovisio, de informationibus colligendis circa gentem Uscchorum Montis Feletrii, ut visitatio eius per episcopum Zagrabensem institui et Seminaria erigi possint.

APF, *Scr. rif. n. Congr. gen.*, vol. 67 fol. 396rv (*orig.*).

SIMRAK, p. 50-51.

Sin dall'anno passato Vostra Signoria Ill.ma con una sua deli 6 di giugno si degnò significarmi non haver voluto la Sacra Congregatione pigliar alcuna determinatione circa la visita degli Uscocchi di Montefele-trio di Croatia di rito greco scismatico da farsi da Mons. Vescovo di Zagabria, se prima non havesse intesa l'informatione dell'i capitani di quel Monte, alli quali Sua Maestà haveva scritto. Quest'informatione non prima della settimana passata si è havuta sì per la lontananza del paese, come per la solita lentezza, con che caminano in queste parti li negotii. La sostanza di essa consiste (per non haverne potuto haver la copia, ma solo Sua Maestà me l'ha fatto intendere per mezzo del Cancellier Verda) che adesso secondo le cose de' Turchi sospese per non essersi ancora conclusa la pace, e potendosi dubitare di qualche solito motivo del Gabor, essendo detti popoli ferocissimi, e che sono utili all'interessi di

Sua Maestà, mantenendo quel paese libero dall'incursioni de' Turchi, che per prima in quelle parti facevano molti danni, non esser bene irritarli, perchè potrebbe essere che abbandonassero il paese e si ritirassero in quel de' Turchi, e potrebbono fare di grandissimi danni, massime che i loro capi di fameglia in tutto sono da 9 mila senza i putti e le donne et altra gente (f. 39v) inutile. Il farvi de' Seminarii per instruire i loro putti, ne anco è consiglio approvato, perchè essendo gente barbara, non si cura se non di vivere ex rapto, e poco conto fa delle scienze. Mi soggiunse poi detto Cancellier Verda, che il miglior consiglio di Sua Maestà e del Signor principe d'Ecchemberg saria di veder di poter far uno di quelli stessi sacerdoti, che fusse più inclinato al catholicismo, vescovo di quei popoli, che forsi qualch'uno di loro vedendosi offerir una dignità così eminente per quella boria (borea) e colla speranza di poter gli altri ancor soccedere a quella dignità applicassero l'animo a volersi far cattolici. Questo è quanto devo significar...

Vienna, li 16 di Giugno 1627.

Di Vostra Signoria Ill.ma e Rev.ma umilissimo, obbligatissimo e devotissimo servitore

C.C., Vescovo d'Aversa.

(f. 44v) Die 28 augusti 1627. Congr. 80.

75.

Dubno, 6. VII. 1627.

Meletius Smotryckyj Urbano VIII P.M. obedientiam reddens supplicat, ut e schismate in sinum Ecclesiae Catholicae recipiatur.

APF, Scr. rif. n. Congr. gen., vol. 67 fol. 396rv (orig.).

SUSZA J., *Meletius Smotricius...*, p. 72-73.

Sanctissime ac Beatissime Pater.

Solare illud lumen, universam hanc mundi molem suis collustrans radiis, videtur his deploratissimis temporibus esse Ecclesiae Dei foelix Beatitudinis Vestrae pontificatus, eo splendidior, quo magis tot haeresum et schismatum nubibus obtegitur. Ita, ut de illo dicere debeam, non est qui se abscondat a calore eius. Ecce ego in ultima peccantis terrae appendice situs, in schismate velut ex necessitate natus, in eodem per annos quinquaginta ex ignorantia voluntatus, eo beneficiorum et affectus Beatitudinis Vestrae erga Rutenam Ecclesiam radiis ex miseriarum lacu extractus attrahor, ut pedibus manibusque revinctis, ad genua Beatitudinis Vestrae cum lachrymis prosternar et eius pedes humillime deosculer. Et quoniam omni verborum ambage seposita et haeresi schismatica

abiurata illi obedientiam reddo, nil amplius dicere possum, quam quod: Pater, peccavi in coelum et coram te! Non sum dignus vocari filius tuus. Tu vero, Beatissime Pater, dimissis mihi omnibus, quaecumque contra te, Sanctamque Petri Sedem ac sanctam fidem Romanam catholicam mente, ore et calamo peccavi, eaque omnia sine pudore, Deo iuvante, retractare volo, ut in me occidendo peccatum quod meum fuit, in te, Beatissime Pater, consequar gratiam, vitam quae Dei est: facere me digneris sicut unum de mercenariis tuis. Hoc unum opto, ut sicut (f. 396v) ex corde cum sancto peccatore dico: Peccavi Domino; ita cum eodem a te, Beatissime Pater, audiam: Et Dominus transtulit a te peccatum tuum. De quibus omnibus credo Ill. mus meus Pater et Pastor⁷³ Beatitudini Vestrae perscripturus est. Interim quae mihi in his initiis unionis occurabant, Sacrae Congregationi Sancti Officii proponenda, aliis meis literis ad eandem directis expressi,⁷⁴ me in omnibus pure, pure Tuae P. Beatitudinis paternae voluntati subiiciens. Deus gloriosus faciat me facere quod iubes, tu vero, Beatissime Pater, iubeas me facere quod vis. Iterata iam ad pedes Beatitudinis Vestrae provolutione, benedictionem pro me Beatitudinis Vestrae humillime peto. Quam Deus Ecclesiae suae sanctae et reipublicae christianaee quam diutissime servet incolument. Dubnae, die VI Iulii, anno MDCXXVII.

Beatitudinis Vestrae indignus filius

Meletius Smotrylicy, nuncupatus Archiepiscopus Polocensis etc., Archimandrita Wilnensis et Dermanensis m.pr.

(f. 401v) Sanctissimo ac Beatissimo Patri, Domino Nostro Clementissimo. (L.S.).

(f. 397): Die 9 octobris 1627. Congr. 82. Fuit remissa ad Sanctum Officium.

76.

..., 6. VII. 1627.

Meletius Smotryckyj Cardinali Bandino de sua acceptatione fidei catholicae, expetendo patrocinium et promittendo fidelitatem.

SUSZA J., *Meletius Smotriscius*, ..., pag. 76-77.

⁷³ Josephus Velamin Rutskyj, Metropolita Kioviensis catholicus (1613-1637); cfr. *Epistolae Josephi Velamin Rutskyj, Metrop. Kioviensis*, Romae 1956, pag. 195-196, nnr. 90, 91, sub dat. 10.VII.1627, ad Pontificem et ad Secretarium Congregationis de Prop. Fide.

⁷⁴ Litteram hanc invenire non potuimus.

Benedictus sit Deus noster, Deus misericordiarum, qui misericordiam vult et non sacrificium. Hanc vero voluntatem illius in me ipso ut certe agnosco, ita dulce experior. Multorum enim annorum schismaticum, quin schismatica phalangis ducem, alios ad inferos, doctrina, scriptis, et exemplo provocantem, nil aliud nisi hujus saeculi et futuri poenae manserunt. Verum enimvero, opitulante ejus gratia, qui segregat suos ab utero matris, cooperante Illustrissimo meo Pastore, totius Russiae Metropolitanu, qui a multis hinc annis meae saluti inhiabat, allaborante denique Excellentissimo duce Domino Alexandro de Zaslav, Palatino Bracaviensi, qui a prima mecum notitia modos et media salutis meae procurare dignatus est: hodie primum, ejurato schismate, S.D.N., Patri orbis universi et Petri successori reddens obedientiam, ac in manibus Illustrissimi Metropolitani juramentum professionemque deponens, eidem scribo. Et quia scio Dominationem Vestram Illustrissimam Ecclesiae nostrae Ruthenae esse protectorem, ejusdem etiam manum humilime deoscular. Obsecro, ut abhinc inter suos me etiam habere dignetur clientes, sancteque per eumdem S. Sedi Apostolicae promitto, me omni quo potero studio, damna per me illata Ecclesiae Dei, eodem adjuvante, reparaturum. Atque utinam per effusionem sanguinis mei possem eidem qualemque semen mandare. Oro itaque Eminentiam Vestram, ut quae ad Sacram Congregationem Sancti Officii scripsi, paterne examinare dignetur; demum, quodcumque me facere oportebit, mihi libenter prescribere. Cum id unicum jam in votis mihi sit, ne ad latum quidem unguem discedere a voluntate Sanctissimi D.N. et Dominationis Vestrae.

Die 6 Julii, Anno 1627.

(Reliquae epistolae Smotryckyj aliorumque ad Russiae protectorem, ad S. Officium, ad sacram de propaganda fide Congregationem, reticentiae demandavit brevitatis studium).

77.

(6. VII. 1627.

Petitiones Meletii Smotryckyj, ad fidem catholicam conversi, remissae ad Sanctum Officium.

APF, Scr. rif. n. Congr. gen., vol. 67 fol. 355-356 (*copia*).

Petita Meletii Rutheni, nuncupati Archiepiscopi Polocensis, ex haeresi schismatica ad fidem catholicam conversi, remissa ad Sanctum Officium.

Redditia ille obedientia Rev.mo D.no Iosepho totius Russiae metropolitae, ab eodemque Iulii 6, anni praesentis 1627, accepta absolu-

tione a censuris ecclesiasticis, professione fidei more Gregoriano peracta, aliqua postulata ingessit. Ad quae R.mus Metropolita respondere nolens Romam ad S. Officium remisit.

Postulat itaque primo, ut possit esse occultus unitus, quoad necessitas postulaverit, ut publicetur pro catholico.

Postulat 2º. Ut utatur titulo archiepiscopali, quem sibi iniuste usurpavit, consecratus in locum alterius legitime electi et adhuc viventis.

Postulat 3º. Ut consecret sacerdotes schismaticos pro tribus episcopatibus unitorum, scilicet pro Vlodimiriensi, Luceoriensi et Polocensi, accepta tamen facultate ab Ordinariis.

Denique petit, ut in Missae sacrificio mentionem faciat patriarchae Constantinopolitani, mutata intentione, scilicet, ut eum non tanquam pastorem agnoscat, sed ut pro illius conversione Deum precetur.

Porro rationes, quae illum induxerunt ad celandum ad tempus catholicismum, hae sunt quae sequuntur.

Dum ante aliquot annos praedictus Meletius esset Constantinonoli, adiit patriarcham Cyrillum, ex cuius colloquio didicit eum haereticare, et cum propter pestem subsequentem non potuerit ab illo in scripto ipsius fidei professionem habere, nunc demum pro contracta cum eo notitia et in schismate confidentia (f. 355v) scribet illi, sperans et expectans responsum dogmaticum et ipsius fidei professionem, quam sub pallio schismatis latens putat se facilime ab illo obtenturum. Huius vero responsi iste esset fructus, quod eodem obtento, in suo retractationum libello eundem demonstraret esse haereticum, ad absurdum deducendo schismaticos ex literis patriarchae, quem illi ut caput venerantur.

Plurimis annis interne conversatus cum schismaticis tam spirituallibus quam saecularibus, apud quos magnum sibi et quidem authoritativum conciliavit amorem. Velle itaque nunc illos uti suos confidentes instruere articulos fidei, quorum intellectus alioquin conciliabilis separat multos a S. Romana Ecclesia et consequenter ostendere unam eandemque de illis fuisse sententiam SS. Patrum tam Graecorum quam Latinorum. In quo nullus ex illis hactenus aliquam vel mediocrem peritiam nactus est. Et haec est causa, schismatis ignorantia.

Iam ab aliquo tempore Meletius eius fuit intentionis, ut cogeretur aliqua Synodus, communis Unitis et Schismaticis, ut in mutua animorum concertatione, veluti ex silicum contactu ignis, ex alternis votis charitas ignita eliceretur. Sed quia schismatici nullo modo volunt ne quidem in Synodo practicare cum unitis, propterea quia per hanc viam lux fidei spargitur in mentibus multorum, cogitat demum inducere aliquos ex Nobilibus et Confraternitatibus schismaticorum, ut aliquam Synodus soli per se schismatici cogant, in qua ipse Meletius pro schisma-

JOSEPHUS VELAMIN RUTSKYJ,
METROP. KIOVIENSIS, HALICIENSIS TOTIUSQUE RUSSIAE
(1613-1637)

tico receptus proponere possit et enucleare dissensionis causas duplicitas nunc Ecclesiae, quondam unius, ac scrupulum illis iniicere in fide schismatica, propter rationes quae ipsum docuerunt, non esse contrarietatem in re, nisi in verbis, inter SS. Patres Graecos et Latinos, et declarare aliud quippam quod pro tuenda dissensione inveniri possit, non esse nisi aliquam recti SS. veterum Patrum in eorum scriptis sensus a recentioribus scriptoribus temerario ausu confictam interpraetationem.

Et dato quod apertus deberet esse catholicus ob lucrum eorum quos in schismate (f. 356) interemit: quomodo id fieret? Certe nonnisi rescribendo ad illa, quae scripsit, prout iam habet in promptu considerationes brevi edendas, quae illi hunc regressum persuaserunt. Quod si scripta illum catholicum publicatura sunt, consonum videtur, ut ante horum editionem formam peccatorum portet, excepto peccato. Cum per S. Sedem Apostolicam et consequenter per R.mum Metropolitam nondum determinatum sit quo titulo utendum sit Meletio, videtur tantisper illi sub hoc archiepiscopatus pallio latendum esse, quo ipse et ecclesiasticae in iudicio ferendo maturitati, et conversi honeste consulatur.

Denique si aliqua ratio urgeret in Meletio apertum catholicismum, haec esset, ne scandalum sit aliis ipsius schisma. Et hoc non: omnes enim sciunt, illum hucusque fuisse schismaticum, nullus (exceptis aliquot, qui ad hoc negotium spectarunt) nunc rediisse ad gremium Ecclesiae. Unde ac si Patres Societatis Iesu et alii Religiosi in India cum gentilibus habitu saeculari conversantes, neminem scandalisaret, praesertim cum multo maior, Deo auxiliante, sperretur fructus sanctae Unionis ex occultato ad tempus catholicismo, quam si ex nunc omnibus innotesceret.

Deinde Romana a multis annis praxis in hoc negotio audaciam facit, secundum quam multis in ritu graeco catholico data est licentia suscipiendi Ordines in Graecia a schismaticis episcopis, et in eorum dioecesibus permanendi, alias a limine Graeciae arcerentur, ac velut in semine futura messis demeteretur, cum tamen si concelebret aliquis episcopo consecranti schismatico, mentionem illius facere teneatur et consequenter pallio se schismatis obtegere. Et haec ratio persuadet indulgentiam pro facienda mentione patriarchae Constantinopolitani more graeco, de quo ad finem puncti secundi supra.

Tamen haec omnia S. Romanae Ecclesiae censurae Meletius tam plene subiicit quam sincere salutem aeternam praestolatur.

(f. 356v) Petitiones Meletii Smotricii, Archiepiscopi Polocensis, ad fidem catholicam conversi, remissae ad Sanctum Officium.

78.

Vindobona, 28. VII. 1627.

Nuntius Caraffa Card. Ludovisio, de alumnis Ruthenis in Pont. Seminarium civitatis Gratz admittendis.

APF, *Scr. rif. n. Congr. gen.*, vol. 67, fol. 58 (orig.).

Havuta la relatione l'Imperatore del Rettore del suo alunnato di Gratz per far gratia di qualche luogo in esso per li Rutheni uniti, conforme al desiderio della Sacra Congregatione, et havendo Sua Maestà rimesso la risolutione della Sacra Congregatione al Padre suo confessore, Sua Paternità ultimamente m'ha detto, che per esser detto alunnato per quelle provincie, e particolarmente per li Valacchi, non poteva Sua Maestà concedere luoghi perpetui; ma si bene si contentava che per adesso potessero essere mandati due soggetti di detti Rutheni, a' quali com'havessero finiti li loro studii vi potessero venire due altri e non più in detto alunnato, et appunto hoggi ho scritto a Monsignor Nuntio di Pollonia, che significhi con sue lettere questa risolutione al Metropolita di detti Rutheni, acciò l'inviti quanto prima, et a Vostra Signoria Ill.ma fo humilissima riverenza.

Vienna, li 28 Luglio, 1627.

Di Vostra Signoria Ill.ma e R.ma humilissimo, obbligatissimo e devotissimo servitore

C.C., Vescovo d'Aversa.

(f. 62v) Die 28 Augusti 1627. Congr. 80.

79.

Derman, 21. VIII. 1627.

Meletius Smotryckyj Cyrillo Lucaris, Patriarchae Constantinopolitano, circa veritates fidei ac errores haereticorum.

APF, *Scr. rif. n. Congr. gen.*, vol. 69 fol. 441-446v (copia).

MUH, vol. I, 34-49.

Beatissime Pater.

Ex quo me a tua Beatitudine per discessum Constantinopoli separaveram, nulla mihi dies extitit, qua infortunium meum non deplorem, quod tot ac tantis meae iam fere decrepitae aetati ac fractae valetudini adversis, laboribus, periculis, nec non miseriarum aerumnis, terra marique toleratis, id assequi non valui, ut illud meum ibi deposuissem gravamen, quo me hic domi oneraveram: ut negocium hoc ibi peregisset,

ob quod unicum eo me contuleram; ut, inquam, conscientiam meam per Tuam Beatitudinem ab eo malo liberassem, cui eam unice mancipaveram. Ibi apud Tuam Beatitudinem, ubi et locus permittebat et occasio ferebat, praesertim cum non alio fine illas ad oras me contuleram, nisi ob id ipsum, ut multarum dubitationum scrupulosis haesitationibus exagitatam animam meam sedasse, et variarum opinionum ambagiosa coniectatione exulceratas cogitationes meas consilio tuo sano, veluti praesentaneo ἀλεξητηρίῳ⁷⁶ sanasse. Quid tandem? Illic nil peregi, et hoc in patriam postquam redii, a malignis invisoribus nil praeter crucem audivi.

Quapropter etsi non corpore, ad te, Pater Beatissime, regredior: regredior per hanc meam epistolam, et una cum ea, ad pedes tuos pro voluntus, reclinare ab iis non sustinebo, quounque commiseratio tua paterna me consolatum ab iis submoverit ac erexerit. Non est mihi alter, ad quem, urgente hac necessitate, configiam. Patria nostra, pro nostra parte, ah doctis viris est destituta: Homo in illa, heu, ne cum candella quidem (ut aiunt) accensa invenitur. Et quamvis omnes simus indocti, doctiores tamen nobis reperiri alicubi nec admittimus, nec nosse volamus. Quamvis quot capita, tot (secundum vetus proverbium) sensus in rebus salutaribus; ὄμονοις tamen gloriari non erubescimus. Cum etenim ex occasione aliqua *decem* nostrum non ex vulgari illa literarum colluvie, sed ἐκ τῶν δοκούντων τι εἰναι convenimus, tot sane eliciuntur de uno ac eodem dogmate diversae, ne dicam contrariae, opiniones. Confudit Dominus meus mentes nostras magis quam ad aedificationem turris Babel gigantium illorum stultorum linguas, atque ea in re, in qua cum aliquis sit stultus cunctis in rebus, stultus non esse non possit. Quae res fortassis, Pater Beatissime, quidnam sit, quod talia inter nos agat. Dicam perniciosa praesumptionem esse istam furiam, quae taliter mentes nostras exagitat, qua nos de propria scientia, cum simus stolidissimi, superbimus. Haec peperit nobis imperitiam, quae plura se scire credit, quam scit. Et ista induxit nobis famem intollerabilem, quae deinceps superinduxit nobis mentium confusionem, qua nunc acriter agitamur. Illam enim, ut dixi, famem patimur, quae debilitat non corpus, (f. 441v) sed animam: verbi Dei patimur famem, eamque talem ac tantam, quae nos in dies ad minorem redigit numerum. Quidam enim nostrum famelici, huc illuc vehementia conscientiae agitati, desciscunt ad

⁷⁶ Textus praesens videtur esse quamdam traductionem in linguam latinam, et proin quedam vocabula difficiliora in lingua originali (graeca) remanserunt, quae etiam nos relinquimus prout stant.

Latinos, quidam ad Unitos, nonnulli ad Calvinistas, plerique et ad Anabaptistas. Ita in dies, in horas minor nostrorum numerus, ut si tibi, Pater Beatissime, nunc facies Ecclesiae Rossiacaे, quam ante aliquot ultra viginti annos vidisti videnda daretur, ἐν (...) δακρυοῶν, o, quantum ab illa suspirasses. Mira enim est eius immutatio ac commiseranda deformatio, quae illi in dies, uti dixi, in horas exitialem minitatur ruinam.

Res enim, quae de die in diem progressum aliquem per accretionem acquirit, vel in uno ac eo statu immobiliter persistit, spem permanendi ac persistendi facit; quae autem in dies, in horas atque momenta decrescit atque minuitur, certum est, brevi fore, ut collabatur, ruat et esse desistat. Et haec talis et tanta ruina perniciesque metuenda est de Ecclesia nostra Rossiaca, quae nec acrescit, nec in eodem statu semper persistit, sed quotidie notabili numero decrescit, in tantum, ut eam, quam nobis de se minatur ruinam, is tantum non cognoscat, qui post solis occasum noctem subsequi ignorat.